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Az özvegy fogasponty 1924-óen
{ erült | eí rásra Hubbs által, Xenoo-
chorus captivus né ven N/onoti-
cikus genusról van szó, egyedü|
ezI  az egy Xenoophorus fajt is-
Terjük. Több szinonim neve is
,loI t már azidő k során, pé ldául
Goodea captiva, Xenoophorus
erro, Xenoophorus exsul. Az első
cé ldányát Meek gyű jtötte be
]  9O7-ben, San Luis Potosí ban, a
ií o panuco rendszerhez tarIozó
Jesus Marí a patakból. É rdekes-
sóg, hogy Meek Goodea atipin-
risnek azonosí totta aí a1I , s a té -
vedé s csak több mint 15 é v mú | -
,,án t iszlázódott A je| en| eg szino-
nimaké nt ismeretes x. exsu/  é s
X, erro anno külön fajké nt volt

] egyezve, de tú l kevé s megkü-
önböztető  bé | yeggeI  rendeIkez-
.ek, s a modern tudomány bebi-
zonyí totta, hogy legfe| jebb vari-
ánsokró|  lehet szó, LegközeIebbi
,okonság ban egyé bké  nt a Xe n o-
.oca variata fajjal ál| . Rendkí vül
lekoratí v, látványos fogasponty-

MRenelN

fajról van szó, a Characodon-
fajok mellett az egyik Iegerő sebb
szí nekben pompázó Goodeidae,
Több terü| eti variánsát is ismer-
jük, akad köztük me| y ezüstös
csillogású  van söté tszürke is a
legszí npompásabb viszont a
Jesus Marí a patakból ismert vá| -

tozaI , melyek gyakorlatilag ko-
baltké kben lrizáló, csi I  logó szí ne-
ket ö| tenek a hí mek különös-
ké pp Egyé biránt nem lehet min-
IázaIáról tú |  sokat mesé lni, mert
csak fiatal korban találunk folto-
kat a testé n, kifejletten a ku| ön-
óöző  szí nek harmonikusan, csi| -
logva festenek rajta Egyes
hí mek í arokú szólának külső  sze-
gé | ye nagyon ha| ványan szí ne-
zett | ehet egy karimában, de az
ú szók többsé ge áttetsző

Alkatra né zve hason| í t a Zoo-
goneticus fajokra, a Chapalich-
thy i n i -csoport tagja (akárcsak pl.

a Xenotoca, Ameca, Chapa-
lichthys falok is), mindegyikükre
jeI lemző  a kissé  kihegyesedő  fe1,

elő reugró á| kapocs, ez atáplálé -
kuk eI fogyasztásában segí ti
ő ket A hí m é s nő sté ny pé ldány
könnyedé n megkü| önböztethető
farok alatti ú szójuk alapján,
ugyanis a hí mekné l a belső  meg-
termé kenyí té st szolgáló andro-
pódium fejlódött ki Szí nben is
akadnak kulönbsé gek, a hí mek
erő sebb é lé nkebb szí nekkel bí r-

nak a nő sté ny pé ldányokh ozké -
pest, de biztos ivari elkü| öní té st
a párzószerv vizsgálata adhat.

A faj elterjedé si terü| ete egyre
inkább szű kül, jeI legzetes elő for-
dulási helye a Rí o Santa Marí a
(me| y a Rí o Panuco rendszerhez
tartozik), de megtalálható mé g a
Venados forrás környé ké n is
Lelő helyei közül mé g a Rí o Tierra

Quemada fo| yása emlí té sre
mé ltó, a legtöbb korábbi é lő he-
lyé rő l viszont salnos már e| tű nt

Maradé k e| terjedé si terü| eté n
jelIegzetesen a kisebb folyáso-
kat, patakokat keresi állóvizek-
ben ritkán találjuk meg. O| yan
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vizek lakója, ahol az a| jzat homo-

kos-iszapos, s ralta kövek, szik-

lák hevernek, ezzel számos
bú vóhelyet nyerhetnek a halak.

Leginkább az állátszó, tiszta vi-

zeket keresi bár átlátszatlanabb,

homályos folyásokban is talá| -

kozIak már velük. Tú l erő s áram-

latok nincsenek e terü| eteken,

ezI  akváriumi tartása során é rde-

mes figyeIembe venni, enyhé bb,

közepes ví zmozgást igé nyeI

1 mé teres mé lysé gné l alább rit-

kán meré szkedik. A hű vös vizet

kedveli, hiszen t ipikusan magas-
hegyi é | ő terü| etekrő l származik,

Lelő helyé n dú s a vegetáció,
azalgavilág gazdag, de emellett
pé ldául ví zi jácintot, bé kalencsé t,

hí nárfé lé ket is találunk
Elterjedé si terú leté nek 1eI leg-

zetessé gei nagyon fontosak,

hogyha optimális környezetben

szeretné k elhelyezni ha| ainkat.

Mindenek elő tt egy alaposan
szű rI , szellő ztetett medencé re
van szüksé günk. Fokozottan
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ügyel1 ünk a károsanyag-tartaIom

haté kony lebontására, ehhez é r-

demes nagy biológiai szű rő ké -
pessé ggel rendelkező  filtert vá-

lasztani. A magashegyi fogas-
pontyok nem viselik jól a meg-

emelkedett nitrát-tartalmat, min-

denké ppen sű rű  ví zcseré vel

igyekezzünk a halak kedvé ben

1árni. Ez á| talában igaz a Iegtöbb

Goodeidae-í aya, az özvegy í o-
gaspontyra különösen is akár
heti 1 5-20% -oI  is cseré lhetünk
vizé bő l Oxigé nigé nyes í aj, ezt

tartsuk szem e| ő tt l

A ví z ké mhatását illető en

a sem| eges a legmegfele| ő bb,
7-7,5 pH körü| i é rté ket igyekez-
zünk elé rni A tú l savas vizet

rosszul viselrk, de nagyon lú gos

se | egyen. Lágy ví zben nem tart-

hatóak, IegaIább ] 0-14 nk"-s
,,,izük Iegyen, hazánk vezeté kes

iv óví zhálózatának többsé ge al-

kalmas ké mhatását é s kemé ny-

sé gé t tekintve e csodá| atos
ha| ak tartására. Egyé bké nt nem

nevezné m ké nyes halnak, azop-
t imális é rté ktő l kissé  e| té rő  ké m-

hatáson, hő mé rsé kleten rövi-

debb ideig általában gond né lkül

tarthatóak,
Tipikusan hidegvizes faj, 16-

22"C az optimális számára
egé sz é v során, viszont rövid

ideig akár mé g a 28'C-t is tole-

rálja, tehát akinek pé | dáuI  nyáron

tú | melegszik az akvárruma né -

hány hé t erejé ig de é vközben
hű vösebben tudja tartani a faj

annak is alka| mas lehet. Ettó|

f ü g getlen ü l igy ekezzün k nyáron

is hű teni vizüket 26'C föIott

semmiké pp sem elő nyös,

egé szsé ges rájuk né zve aví zhő -
mé rsé klete. Erdemes té len egy
hidegebb idő szakot beiktatni, ez

azú n, nyuga| mi idő szak, a halak

ilyenkor pihennek, | eá| lnak asza-
porodással, kicsit Iassulnak é | et-

í olyamataik is (persze ebbő |  tú l

sok mindent nem veszünk

é szre), s felké szü| nek a követ-

kező  szezonra ami pé ldául a
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szaporodást illető en a termé -
szetben általában februártól jú -

iusig tart. Té len könnyedé n tart-

latjuk 13-14 'C-on is rövidebb
deig ő ket, ső t, egyes leí rások
szerint mé 9 picivel ] 0 "C alatt is
aktí vak.

Nyáron remekül tarthatóak
akár kerti tóban is, é rdemes
yenkor kthelyezni ő ket, ugyanis

az ő szi visszahaIászáskor hihe-
.etlenül impozáns, erő teljes
:zí nű  halakat látunk viszont, na-

;yon jót tesz nekik a termé szet-
len található é lő  elesé g é s nap-
'é ny. llyenkor szaporodásuk is
ltenzí vebb kicsit, akár 20-25
,tóduk is lehet egyszerre a jól
^ legtermett, jól táp| ált nő sté -
- yeknek.

Akvári u m u k aI  igy ekezzü n k te r-
*  é szeth ű  e n, köve kke l-s ziklákkal
: : rendezni, de a növé nyeket se
-=  ejtsuk ki. Azú szónövé nyek se-

' .enek megnyugodni a halak-
-,,k, ez a siresszfaktort csök-
-= rti Emellett é n szegé lynö-

-, . *  -j -* : :  ;  ' ; ;  _j j
í WReBaN

vé nyzetet javasoIné k rnkább,
pé ldául valizné riával ültessük
körbe az akváriumot, esetleg né -
hány szál hí nárt helyezzünk mé g
el a kövek között. Bár nem
é ppen autentikus, de 1-2 kisebb
tő  Anubias is nagyon dekoratí v
lehet a halak me| lettI

Gondozásukra legalább B0 li-

teres akváriumot ajánlok, ami-
ben csapatban helyezzú k el ha-
lainkat. Lehető leg egyfajos mó-
don gondoskodjunk róluk, na-
gyon attraktiv é s é lé nk halak, be-
töltik a teret, nem fogunk hiá-
nyolni mellő lük semmit. Ha ok-
vetlenül társí tani szeretné nk
ő ket, akkor hasonló mé retű , ro-
busztus elevenszülő kkel é rde-
mes együtt tartani haIainkat,
esetleg közepes-nagyobb har-
csafé lé kkel (pl. torokátum, dia-
né ma). Sajnos elé ggé  csipkelő -
dő s halak (ez a tulajdonság is a
Chapal ic hthy i n i -taxon tagjai ra jel-

| emző  a leginkább), a náluk ki-

sebb fajokat piszkálják, kergetik,

ú szóikat tönkretehetik. sokat
ú sznak, kergető znek, gyors
ha| ak. Medencé jüket okvetlenül
fedjük, mert szí vesen ugrá| nak.
Epp mozgás- é s helyigé nyük
miatt hagyjunk akváriumukban
sok szabad ú szóteret nekik.

É rdekes szociális szervező -
dé sű  halak, ugyanis hierarchikus
rangsort állí tanak fel maguk kö-
zött. Mindenké pp olyan csoport- ,: : : l: : .: | ,

ban tartsuk ő ket, amiben leg-
alább 3-4 hí m pé ldány van, mert 'i
í gy megoszlikköztú k az agresz- "'; ; ,.,,,.'

szió, Gyakran látni rivalizáló,
egymást kergető  hí meket, bár ,: ,.,,,,.

komoly, vé gzetes sé rülé st nem
je\ lemző , hogy okoznak egymás- ,': : ,,,,,,,

sunk, mint hí met
Eteté sük általában nem ütkö-

zik komolyabb problé mába, elfo-
gadják az akváriumi száraz hal-
tápokat, de ahhoz, hogy csillogó
szí nekben tündököljenek é s
egé szsé gesek legyenek, szük- : : .,'t

sé gük van é lő  é s fagyasztott ki-
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egé szí té sre. Első sorban növé nyi

táplálé kot vesznek magukhoz a

termé szetben, ezé rt a spirulina-

tartalmú  tápok ne maradjanak ki

é trendjé bő l, de í orrázott zöldsé -

gek adagolásával is tehetünk

egé szsé güké rt. Termé szetesen

szüksé ges né ha az é lő  elesé g
vagy fagyasztott megfeIelő je.

A szú nyoglárváI , Arté miáI , Daph-

niát, Tu bifexet é s gri ndálfé rget é l-

vezettel fogyasztják.

Szaporodására is a periodi-

kusság jellemző , | eghamarabb

ké thavonta ad é letet utódoknak,

minden szülé shez ú j párzás

szüksé ges, lvadé kain ak száma
jeI lemző en 10-20 körüli, de rit-

kán, különösen a jól táplált, é let-

erő s nő sté nyek enné l több utód-

nak is é letet adhatnak. A hí mek

hierarchiája szerint zajlik a pár-

zás, ennek jogáé rt folytonos

csatározásokat ví vnak. Az ú j-

szülött halak nagyon jól fejlettek,

1-] ,5 cm hosszú ságú ak (a kifej-

lett halak jellemző en 5-6 cm-re

nő nek me9) Születé sükkor

megfigyelhetjük az ú n tropho-

taenia-t, ami egyfajta köldökzsi-

nórké nt üzemel, a kishalak akár

órákig is hú zzák mé g maguk

után, miután világra jöttek, lvar-

é rettsé güket kb fé l é v a| att é rik

e| . Nálam bevett tenyé sztő i gya-

korIat, hogy a kisha| ak ellető ket-

recben szülessenek meg, mini-

malizálandó a vesztesé get, de

ha nem ezIválaszI juk, akkor egy

nagyon dú san benövé nyesí tett,

kisebb akváriumba helyezzük át

a vemhes nő sté nyt, ahol az utó-

dok el tudnak bú jni. Az esetek

többsé gé ben ritkán | é p fel kanni-

balrzmus. A kishalak é lő  elesé g-

gel (walterí é reg, aprí tott tubifex),

é s száraz tápokka|  különösebb
prob| é ma né lkül í elnevelhető ek.

Blzonyára az olvasók jól isme-

rlk már a Goodeidae-csa| ádot, s

nem hiszem hogy tú l nagy meg-

lepeté st áru| ok el azzal, hogy az

özvegy fogasponty, akváriumaink

ké k özvegye bizony közvetlenül

a kihalás kapujában áll A termé -

szetes populáció igencsak meg-

csappant, ennek okai közt kell

keresnünk pé ldául a foIyószabá-

lyozásokat, elterelé seket, iI letve a

különböző  vizek Iecsapolását,

felhasználását valamint a folyá-

sok, források kiszáradását, Saj-

nos emellett mé 9 az ember kör-

nyezetszen ny ező  mag atartása is

hozzájárul a fa1 megritkulásához,

sok helyütt beleeresztik a í olyóba

a szennyvizet, akár magánsze-

mé lyek, akár gyárak kerüljenek

szóba. A faj már te| lesen kipusz-

tult az lllescas-rendszerbő l, a'90-

es é vek óta nem találták meg ott.

EmelIett valószí nű sí thető , hogy a

korábban 1egyzett Moctezuma é s

Agua de Enmedio í orrásvidé ke-

ken sem találhatóak már meg.

Összesen 3-4 apró populációjá-

ról tudunk a Rí o Santa Marí a fo-

lyásvidé ké rő | , melybő |  a már em-

| í tett Rí o Tierra Quemada-i popu-

láció számlálla a | egtöbb egye-

det, de sajnos meg kell ál| apí tani,

hogy ez is egé szen kicsi. Már a

2003-as felmé ré sek is csak 4 po-

pulációról tettek jelenté st, holott

eredetiIeg 7-et ismertunk. A faj

egyedül a felelő ssé gteljes akvá-

riumi tenyé szté ssel menthető

meg a kiha| ás küszöbé rő l, é pp

ezé rI  alánlom ezt a fajt mtnden

olyan akvaristának, aki é rez ma-

gában elé g elhivatottságot, hi-

szen haté kony segí tsé get tud

nyú jtani a fajvé delemben, s

emellett mé g dekoratí v, lenyű -

göző  é letmódú  halakkal foglal-

kozhatl
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